
Bezpłatne  badanie  stężenia
markera PSA ponownie dostępne
dla mężczyzn w wieku od 50 do
75 lat
7 luty 2025 r.

Od poniedziałku 10 lutego br. panowie w wieku od 50 do 75 lat
z terenu powiatu limanowskiego ponownie będą mogli korzystać z
bezpłatnych  badań  stężenia  markera  PSA  w  surowicy  krwi.
Zainteresowanie  bezpłatnym  wykonaniem  tego  badania  każdego
roku  jest  bardzo  duże,  co  jest  pozytywnym  sygnałem,  gdyż
świadczy  o  wzroście  poziomu  świadomości  wśród  mężczyzn  na
temat znaczenia tego prostego badania w profilaktyce nowotworu
gruczołu  krokowego.  Kampania  finansowana  jest  ze  środków
Powiatu Limanowskiego.

W celu wykonania badania należy się zgłosić do rejestracji
pracowni  analitycznej  Szpitala  Powiatowego  w  Limanowej,  a
następnie wykonać badanie w punkcie pobrań. Punkt pobrań jest
czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 11.00.

Na  badanie  wykonane  w  ramach  akcji  nie  jest  wymagane
skierowanie.  Badany  nie  musi  być  na  czczo,  jednak  dla
wiarygodności  wyników  powinien  pamiętać,  że  poziom  PSA
całkowitego może wzrosnąć i utrzymywać się na nienaturalnie
wysokim poziomie w ciągu 48 godzin po stosunku czy jeździe na
rowerze. Dlatego też co najmniej na dwa dni przed wykonaniem
testu  PSA  badany  powinien  powstrzymać  się  od  tego  typu
aktywności.

W badaniu mogą brać udział mężczyźni, którzy w ramach kampanii
oznaczali  poziom  markera  PSA  w  ubiegłych  latach.  Coroczne
kontrolowanie wskaźnika PSA jest niezwykle istotne dla zdrowia
mężczyzn. Badania wykonywane będą do końca 2024 roku, bądź do
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wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel.

Czy wiesz, że…

Rak  prostaty  (rak  stercza,  rak  gruczołu  krokowego  to  w
statystykach światowych pierwszy lub drugi co do częstości
występowania nowotwór złośliwy i piąta najczęstsza przyczyna
zgonów z powodu raka wśród mężczyzn. Co roku rozpoznanie raka
prostaty słyszy około 18-20 tys. Polaków, a około 6 tys. z
powodu  tej  choroby  umiera.  W  ciągu  najbliższych  lat
zachorowalność na ten nowotwór będzie rosnąć, gdyż jednym z
najpoważniejszych czynników ryzyka jest wiek mężczyzny, jako
potencjalnego  pacjenta.  Pod  względem  częstotliwości
występowania,  rak  gruczołu  krokowego  wyprzedził  nawet  raka
płuca  –  do  niedawna  lidera  w  tym  niechlubnym  rankingu.
(źródło:  Fakty  i  mity  dotyczące  raka  prostaty,  portal
zwrotnikraka.pl)

Badanie PSA (ang. Prostate Specific Antigen), czyli antygenu
gruczołu  krokowego  (prostaty)  jest  jedną  z  metod  badania
przesiewowego  wykonywanego  u  mężczyzn  w  celu  wczesnego
wykrycia  raka  prostaty.  Jego  stężenie  oznacza  się  zwykłym
badaniu krwi, którą pobiera się z żyły łokciowej pacjenta. To
proste  badanie  wykorzystywane  jest  również  w  monitorowaniu
stanu pacjenta z przerostem prostaty.

Zaleca się, aby mężczyźni po 50. roku życia wykonywali badanie
regularnie co rok lub 2 lata. Jednak jeżeli ojciec lub brat
pacjenta chorowali na ten rodzaj nowotworu, wówczas pierwsze
badanie w celu wczesnego wykrycia raka prostaty powinno zostać
wykonane już po ukończenia 45. roku życia. Jeżeli w rodzinie
odnotowano przypadki raka prostaty u mężczyzn przed 65. rokiem
życia, to badanie należy wykonywać już po 40. roku życia.

Wśród objawów, które powinny skłonić mężczyznę do wizyty u
lekarza oraz wykonania badania diagnostycznego są:

częste oddawanie moczu,
parcie na pęcherz,

https://www.zwrotnikraka.pl/faty-i-mity-dotyczace-raka-prostaty/
https://www.zwrotnikraka.pl/faty-i-mity-dotyczace-raka-prostaty/


osłabienie strumienia moczu,
zaparcia,
bóle pleców w odcinku lędźwiowym kręgosłupa,
utrata wagi,
zaburzenia erekcji.

Stwierdzenie zwiększonego stężenia PSA nie jest jednoznaczne z
rozpoznaniem  raka  gruczołu  krokowego.  Może  być  wynikiem
łagodnego rozrostu lub zapalenia stercza. Dlatego ważne jest,
by wynik badania PSA był zinterpretowany przez specjalistę
urologa.
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